Câmara dos Deputados

Gabinete Parlamentar
Deputado Federal COVATTI FILHO

COMISSÃO ESPECIAL PEC 007/2020 – ALTERA SISTEMA

TRIBUTÁRIO NACIONAL

REQUERIMENTO Nº            DE 2022
(Deputado COVATTI FILHO)

Requer a realização de Audiência Pública

para discutir a PEC Nº 7, de 2020.

   Senhor Presidente:

   Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública

convidando o presidente da Federação Nacional das Empresas de Informática

(FENAINFO), Sr. Edgar Serrano, ou representante, para debater a Proposta de

Emenda à Constituição 7/2020, que trata da alteração do Sistema Tributário Nacional.

JUSTIFICAÇÃO

Considerando a relevância da matéria para o setor de Tecnologias da Informação e

Comunicação e a prerrogativa da FENAINFO de representar o setor em âmbito

nacional, é que sugerimos a realização de audiência pública com o presidente ou

representante da entidade, para apresentar de forma pragmática o impacto da

proposta, propondo sugestões e alterações de modo a evitar não apenas o aumento da

carga tributária, mas eventual insegurança jurídica para um segmento responsável por

intensa empregabilidade e renda no país.

A Federação Nacional das Empresas de Informática – FENAINFO representa mais de

121.000 empresas de pequeno, médio e grande porte do setor de tecnologia de

informação no País e tem como missão promover a interlocução entre o setor

produtivo e o governo para que a inovação e adoção tecnológica.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente

requerimento de convite considerando essencial que o setor de Tecnologia da

Informação e Comunicação seja ouvido por este colegiado.

Sala das Comissões, 06 de junho de 2022.

Deputado COVATTI FILHO

PP-RS

*C
D2

29
87

73
51

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Covatti Filho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229877351100

RE
Q

 n
.1

2/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
06

/2
02

2
15

:1
4

- P
EC

00
72

0